
Elektroninio dokumento nuorašas









 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ADMINISTRACINIŲ BYLŲ TEISENOS ĮSTATYMO NR. VIII-1029 2, 20, 28, 36, 44, 56, 

79, 79
1
, 139 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 79

2
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 

2020 m. birželio 11 d. Nr. XIII-3049 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusia galios 2 straipsnio 4 dalį. 

 

2 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusiu galios 20 straipsnio 2 dalies 8 punktą. 

 

3 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 28 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Administracinių ginčų komisijos ar kitos išankstinio ginčų nagrinėjimo ne teismo 

tvarka institucijos sprendimą, priimtą ne teismo tvarka išnagrinėjus administracinį ginčą, galima 

skųsti administraciniam teismui per vieną mėnesį nuo sprendimo priėmimo dienos, jeigu 

įstatymai nenustato kitaip.“ 

 

4 straipsnis. 36 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 36 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Jeigu prieš kreipdamosi į teismą ginčo šalys ginčą sprendė neteisminės 

administracinių ginčų mediacijos būdu, skundas (prašymas, pareiškimas) žyminiu mokesčiu 

neapmokestinamas. Šioje dalyje nurodytu atveju teismui turi būti pateikti rašytiniai įrodymai 

apie ginčo sprendimą neteisminės administracinių ginčų mediacijos būdu. Teismas pareikalauja 

sumokėti žyminį mokestį, jeigu paaiškėja, kad ginčo šalis prašymą perduoti ginčą spręsti 

neteisminės administracinių ginčų mediacijos būdu pareiškė nesąžiningai arba nesąžiningai 

naudojosi neteismine administracinių ginčų mediacija, arba neteisminės administracinių ginčų 

mediacijos metu reiškė nesąžiningus prašymus.“ 

 

5 straipsnis. 44 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 44 straipsnio 2 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 



 2 

„4) jeigu jis šioje byloje vykdė teisminę mediaciją arba vykdė mediaciją dėl ginčo tarp tų 

pačių ginčo šalių, dėl to paties dalyko ir tuo pačiu pagrindu.“ 

 

6 straipsnis. 56 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 56 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Įrodymai administracinėje byloje yra visi faktiniai duomenys, kurie priimti bylą 

nagrinėjančio teismo ir kuriais remdamasis teismas įstatymų nustatyta tvarka konstatuoja, kad 

yra aplinkybių, pagrindžiančių proceso šalių reikalavimus bei atsikirtimus, ir kitokių aplinkybių, 

turinčių reikšmės bylai teisingai išspręsti, arba kad jų nėra.“ 

2. Papildyti 56 straipsnį nauja 4 dalimi: 

„4. Faktiniai duomenys, gauti mediacijos metu, negali būti įrodymai administracinėje 

byloje, išskyrus Lietuvos Respublikos mediacijos įstatyme nustatytus atvejus (kai mediacijos ir 

su ja susijusios informacijos neprivaloma laikyti paslaptyje).“ 

3. Buvusias 56 straipsnio 4, 5 ir 6 dalis laikyti atitinkamai 5, 6 ir 7 dalimis. 

 

7 straipsnis. 79 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 79 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Teismas nutartimi gali atidėti bylos nagrinėjimą, kai į posėdį neatvyko vertėjas ar 

proceso šalis, kai teismas nusprendžia, kad be jų negalima nagrinėti bylos, kai būtina išreikalauti 

naujus įrodymus, kai ginčas perduodamas spręsti teisminės mediacijos būdu arba kai ginčo 

šalims reikia laiko deryboms dėl taikos sutarties sudarymo ir kitais reikiamais atvejais. Dėl 

taikos sutarties sudarymo bylos nagrinėjimas negali būti atidėtas daugiau kaip vieną kartą. Ginčo 

šalių prašymu terminas, kuriam atidėtas bylos nagrinėjimas dėl taikos sutarties sudarymo, ne 

daugiau kaip vieną kartą gali būti pratęstas teismo nutartimi.“ 

2. Papildyti 79 straipsnį nauja 3 dalimi: 

„3. Perduodamas ginčą spręsti teisminės mediacijos būdu, teismas ta pačia nutartimi 

atideda bylos nagrinėjimą. Šiuo atveju iki termino, kuriam buvo atidėtas bylos nagrinėjimas, 

pabaigos teisminė mediacija turi būti baigta vykdyti. Mediatoriaus teikimu terminas, kuriam 

atidėtas bylos nagrinėjimas, gali būti pratęstas teismo nutartimi.“ 

3. Buvusias 79 straipsnio 3, 4 ir 5 dalis laikyti atitinkamai 4, 5 ir 6 dalimis. 

 

8 straipsnis. 79
1
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 79
1
 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

 



 3 

„79
1
 straipsnis. Ginčo perdavimas spręsti teisminės mediacijos būdu 

1. Ginčo perdavimą spręsti teisminės mediacijos būdu gali inicijuoti teismas arba bet kuri 

ginčo šalis. Ginčas perduodamas spręsti teisminės mediacijos būdu teismo nutartimi, kai teismas 

išaiškina ginčo šalims teisminės mediacijos esmę, yra gautas ginčo šalių sutikimas arba prašymas 

perduoti ginčą spręsti teisminės mediacijos būdu.  

2. Teisėjas, nagrinėdamas bylą, ginčo šalių sutikimu gali nuspręsti pats vykdyti 

mediaciją, jeigu jis yra mediatorius, o bylą nagrinėjanti teisėjų kolegija gali paskirti vykdyti 

mediaciją vieną iš kolegijos narių, kuris yra mediatorius. Teisėjas ar teisėjų kolegija taip pat gali 

parinkti ir skirti kitą mediatorių, kuris yra teisėjas, pagal galimybes atsižvelgę į abiejų ginčo šalių 

suderintą nuomonę dėl šio mediatoriaus kandidatūros, arba pranešti Valstybės garantuojamos 

teisinės pagalbos tarnybai apie tai, kad reikia parinkti mediatorių iš Lietuvos Respublikos 

mediatorių sąrašo. Mediatorius skiriamas tik gavus jo rašytinį sutikimą.  

3. Kai yra priimta teismo nutartis perduoti ginčą spręsti teisminės mediacijos būdu ir 

teisminę mediaciją vykdys ne administracinę bylą nagrinėjantis teisėjas (ne administracinę bylą 

nagrinėjančios teisėjų kolegijos narys) ir ne kitas mediatorius, kuris yra teisėjas, teismas 

nedelsdamas praneša Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybai apie tai, kad reikia iš 

Lietuvos Respublikos mediatorių sąrašo parinkti mediatorių, kuris vykdys teisminę mediaciją 

konkrečioje byloje. Šiame teismo pranešime nurodoma ginčo esmė, proceso šalys, bylos 

kategorija. Apie iš Lietuvos Respublikos mediatorių sąrašo parinktą ir paskirtą mediatorių 

Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba praneša teismui ne vėliau kaip per tris darbo 

dienas nuo mediatoriaus paskyrimo dienos. 

4. Mediatorius, paskirtas vykdyti teisminę mediaciją, per penkias darbo dienas nuo 

paskyrimo privalo susikurti mediatoriaus paskyrą Lietuvos teismų informacinės sistemos viešųjų 

elektroninių paslaugų posistemyje. 

5. Kol vyksta teisminė mediacija, sustabdomi šiame ir kituose įstatymuose nustatyti 

skundų (prašymų, pareiškimų) padavimo ir (ar) bylų nagrinėjimo terminai.“ 

 

9 straipsnis. Įstatymo papildymas 79
2
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 79
2
 straipsniu: 

„79
2
 straipsnis. Mediatoriaus skyrimas, nusišalinimas, susipažinimas su bylos 

medžiaga 

1. Mediatorius skiriamas vykdyti teisminę mediaciją Mediacijos įstatymo nustatyta 

tvarka. Jeigu teisminę mediaciją vykdys administracinę bylą nagrinėjantis teisėjas ar 

administracinę bylą nagrinėjančios teisėjų kolegijos narys, jo sutikimas vykdyti teisminę 

mediaciją įforminamas nutartimi. Prieš duodamas sutikimą vykdyti teisminę mediaciją, 



 4 

mediatorius turi teisę gauti šio įstatymo 79
1
 straipsnio 3 dalyje nurodytą informaciją apie ginčo 

esmę, proceso šalis, bylos kategoriją. 

2. Mediatorius turi nusišalinti nuo ginčo sprendimo teisminės mediacijos būdu šio 

įstatymo 44 straipsnio 2 dalies 1, 2, 3 ir 4 punktuose nurodytais pagrindais. Be to, mediatorius 

turi nusišalinti, jeigu: 

1) jis pats arba institucija ar įstaiga, su kuria jis susijęs tarnybos (darbo) santykiais, 

dalyvavo priimant šioje byloje skundžiamą individualų administracinį aktą arba šioje byloje 

skundžiami jo, institucijos ar įstaigos, su kuria jis susijęs tarnybos (darbo) santykiais, veiksmai 

(neveikimas) ar vilkinimas atlikti veiksmus;  

2) jis pats arba institucija ar įstaiga, su kuria jis susijęs tarnybos (darbo) santykiais, 

nagrinėjo šią bylą ne teismo tvarka ar vykdė administracinę procedūrą dėl šioje byloje 

skundžiamo individualaus administracinio akto, veiksmų (neveikimo) ar vilkinimo atlikti 

veiksmus.  

3. Paskirtam mediatoriui teisminės mediacijos laikotarpiu sudaromos sąlygos susipažinti 

su byla arba mediatoriaus prašymu byla jam perduodama pasirašytinai. Mediatorius iki teismo 

nutartyje nustatyto teismo posėdžio, kuriame bus nagrinėjama byla, laiko privalo grąžinti bylą 

teismui.“ 

 

10 straipsnis. 139 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 139 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Apeliacinį skundą priėmęs teismas išsiunčia proceso dalyviams apeliacinio skundo ir 

jo priedų nuorašus, reikalaudamas per keturiolika kalendorinių dienų nuo apeliacinio skundo ir jo 

priedų nuorašų gavimo pateikti apeliacinės instancijos teismui išsamius atsiliepimus į apeliacinį 

skundą. Šio įstatymo 74 straipsnio 7 dalyje nurodytais atvejais teismas apeliacinio skundo ir jo 

priedų skaitmenines kopijas siunčia elektroninių ryšių priemonėmis.“ 

 

11 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šio įstatymo 1, 4, 5, 6, 7, 8 ir 9 straipsniai įsigalioja 2021 m. sausio 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo Nr.
VIII-1029 2, 20, 28, 36, 44, 56, 79, 79-1, 139 straipsnių pakeitimo
ir Įstatymo papildymo 79-2 straipsniu įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-06-11 Nr. XIII-3049
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-06-22 15:35:08
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-06-22 15:35:28
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.67

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2020-06-24)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=65ca4b81afd611ea9a12d0
dada3ca61b

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2020-06-24 01:26:13 TAIS


